
Přemysl Červenka - SCÉNÁŘ k nahrávce 6. 1. 2023

1. Přemysl Červenka se narodil 29. prosince 1922 v Hodoníně.
Prožil zajímavý život, vystudoval gymnázium, získal dvě
maturity a díky znalostem francouzského, německého a
ruského jazyka pracoval nejen v Čechách, ale i v zahraničí.

2. Jeden z nejodvážnějších činů, jež pan Červenka udělal se
stal roku 1943, kdy bylo rozhodnuto, že bude jako dělník
vyslán do továrny v Hamburku.

.... a mně se tam nechtělo. Ze dvou důvodů. Hamburk byl tenkrát velice silně
bombardovanej, velice silně bombardovanej a já měl tenkrát první lásku, velikou a nechtělo
se mně se s ní rozloučit. A měl jsem kamaráda, jehož sestra byla také nasazena a byla v
Holandsku a tam někdo ji poradil způsob, jak se z toho dostat.

3. Proto, aby se pan Červenka zachránil použil kyselinu pikrovou, což je přírodní
barvivo, ale také prudký jed, který je dost hořký.

.... no, já jsem si to začal kapat do vody, ale pořád to nemělo žádný účinek, tak když se blížil
termín odjezdu do toho Německa, tak jsem si přidával víc a víc, až najednou, těsně před
termínem odjezdu, já jsem přes noc nezežloutnul, ale zhnědnul.

4. Nakonec pan Červenka do Německa neodjel, ale byl přesunut na jiné pracoviště v
protektorátu.

5. Převeleli ho do Brna, kde si později uvědomil, že měl obrovské štěstí, protože mohl
přijít o život.

... a byl jsem nakomandovanej na opevňovací práce okolo Brna. Ale to moje pracoviště bylo
daleko. Ta práce sice začínala v osm hodin, ale cesta tam trvala více než hodinu, čili já jsem
vstával v šest hodin. A já jsem si říkal sakrble, proč mám jezdit tak daleko a tak brzo, když
můžu pracovat tady. Tak jsem požádal o přeložení právě na ten Špilberk. V ten den, kdy
jsem měl nastoupit jsem nenastoupil. Já jsem prostě nešel do práce a se svou dívkou jsme
šli na procházku do brněnského okolí. A představte si to, v poledne najednou přes naše
hlavy přeletěla saletka ruských šturmoviku a bombardovalo Brno. Tak jsme se vrátili zpátky a
já jsem zjistil, že cílem toho jejich útoku byl taky Špilberk a že tam byla spousta těch dělníků
zabita, asi kolem dvou stovky. A mě bylo smutno. A říkal jsem si sakrment, kdybych byl
poctivej a šel do práce, tak jsem tady mohl ležet mezi nimi.

6. Pan Červenka toho za svůj život dokázal mnoho. Mimo to, teď ve svých sto letech
vyhrál cenu za nejstaršího důchodce z domova seniorů. Měl mnoho prací a do
důchodu odešel až v 90ti letech.



7. Nakonec Pan Červenka vzkázal mladým lidem:

... snažte se nezůstat na nějaké nízké úrovni, dávejte si vyšší úkoly, než které se vám
nabízejí. Ta příležitost určitě jednou přijde, alespoň mě se naskytla a určitě se naskytne i
vym.

Připravili žáci ZŠ Ke Kateřinkám, Praha 4

Eliška Tomíčková, Sabina Míšková, Veronika Potužníková, Karolína Šmidtová


